
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

             Copia Albo
             
 
REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

    COMUNE DI SOLERO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
           

NUMERO 59 

 
OGGETTO:  EMERGENZA   SANITARIA   LEGATA  AL  DIFFONDERSI  DEL  VISUS COVID-19.    

MISURE   URGENTI  DI  SOLIDARIETÀ  ALIMENTARE DI CUI ALL'ART.53 DEL 
D.L.73/2021 
APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E SCHEMA DOMANDE             

 
L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ERCOLE GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. TONIATO ANDREA - Vice Sindaco Sì 

3. CERRUTI LAURA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa ROTONDARO Daniela il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ERCOLE GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Parere di regolarità tecnica ex art. 49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

Firma: 

Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale 

F.to Giovanni Ercole 

 

Parere di regolarità tecnica ex art. 49 1° 
comma e 147 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Stefania Degiovanni 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni di Giunta Comunale n. 21 del 03.04.2020, n. 22 del 10.04.2020, 
n. 62 del 04.12.2020 e n. 9 del 02.02.2021 con la quale sono stati adottati i criteri per l’assegnazione di 
misure urgenti di solidarietà alimentare ed approvata la relativa modulistica per la presentazione delle 
domande; 
 
VISTA l’esperienza maturata nei periodi aprile-maggio 2020 e dicembre 2020-maggio 2021, durante il quale 
il Comune di Solero ha erogato alle famiglie bisognose buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari 
avviando forme di collaborazione con gli esercizi commerciali del settore alimentare presenti sul territorio 
comunale; 
 
PRESO ATTO di quanto disposto dal D.L. 25 Maggio 2021, n. 73 “Misure urgenti connesse all'emergenza 
da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, il quale all’art. 53 
istituisce un fondo destinato ai Comuni per l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché 
di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle 
utenze domestiche; 
 
DATO ATTO che la quota del fondo assegnata al comune di Solero disposta dal D.L. 25 Maggio 2021 , n. 73 
pari a €uro 6.803,15 è stata accertata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27.07.2021;   
 
RAVVISATA la necessità di: 

- procedere a modificare i criteri per l’assegnazione dei buoni spesa al fine di raggiungere più 
famiglie bisognose 

- istituire in alternativa l’assegnazione di contributi per il pagamento del canone di locazione 
- istituire un contributo sui canoni di locazione degli assegnatari di alloggi di edilizia sociale 

dell’ATC Piemonte Sud di Alessandria sulla base della composizione del nucleo familiare da 
versare direttamente all’ente proprietario; 

 
RITENUTO pertanto di formulare nuovi requisiti come segue: 

 

CRITERI BUONI SPESA E CONTRIBUTTO AFFITTO 

- Trovarsi in stato di disoccupazione temporanea a seguito di emergenza Covid 
 

- Aver percepito nei 10 mesi precedenti la data della richiesta redditi del proprio nucleo famigliare, 
documentabili tramite cedolino dello stipendio/pensione, complessivamente inferiori a: 

 

Composizione nucleo famigliare Importo reddito 

1 persona €   6.500 

 2 persone €  9.500 

3 persone € 12.500 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4 o + persone € 15.000 

 
OPPURE 
Avere certificazione ISEE per il nucleo famigliare inferiore a € 10.000,00 

 
I buoni potranno anche essere assegnati a famiglie segnalate dai servizi sociali o per situazioni improvvise 
di momentanea difficoltà. 

BUONI SPESA 
Ai richiedenti, dopo istruttoria, verranno assegnati, per un numero massimo di 7 settimane, buoni spesa 
da utilizzare obbligatoriamente entro il 31.12.2021 esclusivamente per l’acquisto di beni alimentari, igiene 
personale e prima necessità, con divieto di acquisto di bevande alcoliche e superalcolici, tabacchi, articoli di 
cancelleria e cartoleria,  presso i seguenti esercizi commerciali: 

• ALIMENTARI DA MICOL E LORENZO di Demartini Micol, via Asilo 1 Solero (AL) 
• IL FORNO di Falzoi Fabiano & C., via Conte Cristiani 11 Solero (AL) 
• SUPERMARKET FRANCHINO di Guazzotti Franco & C., via Roma 18 Solero (AL) 

L’elenco degli esercizi potrà essere integrato in base a nuove adesioni con atto del Responsabile del Servizio 
Socio Assistenziale. 

 

Composizione nucleo famigliare Importo buoni spesa settimanale 

1 persona €   35,00 

 2 persone €   60,00 

3 persone €   80,00 

4 o + persone € 110,00 

 
La somma sarà incrementata di €uro 40,00 qualora siano presenti situazioni di particolare fragilità tra i 
quali:  
presenza di figli minori di anni 3, intolleranze alimentari, disabilità gravi. 
La somma massima erogabile sarà di €uro 150,00 settimanali. 
 

ALTERNATIVA CON CONTRIBUTO AFFITTO 
Su richiesta dell’interessato il contributo, come sopra definito, può essere corrisposto al richiedente 
sotto forma di rimborso parziale dei canoni di affitto pagati nell’anno 2021. La richiesta può essere 
accolta se l’interessato, alla data di presentazione della domanda, risulta intestatario di contratto di 
locazione registrato ai sensi delle leggi 27 luglio 1978 n. 392, 8 agosto 1992 n. 359, art. 11 commi 1 e 2 e 
9 dicembre 1998 n. 431. Sono esclusi i contratti d’affitto stipulati con parenti o affini entro il secondo 
grado. 
Alla domanda di contributo dovranno essere allegati:  

 Copia del contratto di affitto 

 Ricevuta dell’avvenuto pagamento dei canoni corrisposti nell’anno 2021 per un ammontare 
almeno pari all’importo del contributo concesso. 

L’importo del contributo assegnabile non potrà eccedere quanto già corrisposto a titolo di locazione e 
comunque non potrà essere superiore agli importi indicati nel seguente prospetto: 

 

Composizione nucleo famigliare Importo contributo affitto 
massimo concedibile 

1 persona €   245,00 

2 persone €   420,00 

3 persone €  560,00 

4 o + persone € 770,00 

 
La somma sarà incrementata di €uro 280,00 qualora siano presenti situazioni di particolare fragilità tra i 
quali: presenza di figli minori di anni 3 e/o disabilità gravi. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ASSEGNATARI ALLOGGI DI EDILIZIA SOCIALE 
Sono esclusi dall’assegnazione dei buoni spesa gli assegnatari di alloggi  di edilizia sociale di proprietà ATC 
Piemonte Sud nel comune di Solero, a favore dei quali verrà versato direttamente all’ATC un contributo, 
pari a 7 settimane di buoni spesa, a titolo di anticipazione dei canoni di affitto o a copertura di canoni 
pregressi non corrisposti. 
 

Composizione nucleo famigliare Importo contributo affitto ATC  

1 persona €   245,00 

 2 persone €   420,00 

3 persone €  560,00 

4 o + persone € 770,00 

 
La somma sarà incrementata di €uro 280,00 qualora siano presenti situazioni di particolare fragilità tra i 
quali: presenza di figli minori di anni 3 e/o disabilità gravi. 
 
DATO ATTO che i contributi verranno assegnati entro il limite delle risorse assegnate con possibilità di 
rideterminazione degli importi qualora la richiesta superi l’importo disponibile oppure, in caso di risorse 
ancora disponibili, si potrà procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle domande; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario predisporre “avviso pubblico comprensivo dello schema di istanza” 
che i cittadini dovranno presentare per essere ammessi a dette misure entro il 15.11.2021; 

 
VISTA la Legge n. 241/90 e s.m.i; 

VISTO il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Socio Assistenziale e in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, di: 
 
1) ACCERTARE la seguente entrata disposta dal D.L. 25 Maggio 2021 , n. 73 “Misure urgenti connesse 

all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e 
adeguatamente contabilizzata con apposita variazione di bilancio di cui alla deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 22 del 27.07.2021: 

• Quota contributo in proporzione della popolazione residente  €uro 6.803,15  
• Quota contributo in proporzione della distanza dei redditi medi IRPEF €uro         0,00     
• Totale contributo assegnato      €uro 6.803,15  
 

2) AUTORIZZARE il responsabile del servizio finanziario ad impegnare per quanto previsto dal D.L. 25 
Maggio 2021 , n. 73  l’intera somma di cui si è accerta l’entrata nel punto precedente; 
 

3) DISPORRE che per l’assegnazione dei buoni spesa e dei contributi per canoni di locazione già 
corrisposti, vengano utilizzate oltre alle somme assegnate con D.L. 25 Maggio 2021 , n. 73 parte delle 
somme ricevute a titolo di donazione nella fase di emergenza della pandemia da Covid 19; 
 

4) DISPORRE che l’ufficio servizi sociali a seguito di apposita istanza da presentare entro il 15 novembre 
avvi una celere istruttoria per rilasciare ad ogni famiglia che ne ha titolo un buono spesa settimanale o in 
alternativa un contributo sui canoni di affitto già corrisposti, fino al 31.12.2021, o fino a quando le 
somme a tal fine assegnate saranno disponibili secondo i seguenti criteri e importi: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CRITERI BUONI SPESA O CONTRIBUTO AFFITTO 

- Trovarsi in stato di disoccupazione temporanea a seguito di emergenza Covid 
- Aver percepito nei 10 mesi precedenti la data della richiesta redditi del proprio nucleo famigliare, 

documentabili tramite cedolino dello stipendio/pensione, complessivamente inferiori a: 
 

Composizione nucleo famigliare Importo reddito 

1 persona €   6.500 

 2 persone €  9.500 

3 persone € 12.500 

4 o + persone € 15.000 

 
OPPURE 
Avere certificazione ISEE per il nucleo famigliare inferiore a € 10.000,00 

 
I buoni potranno anche essere assegnati a famiglie segnalate dai servizi sociali o per situazioni 
improvvise di momentanea difficoltà. 

BUONI SPESA 
 

Ai richiedenti, dopo istruttoria, verranno assegnati, per un numero massimo di 7 settimane, 
buoni spesa da utilizzare obbligatoriamente entro il 31.12.2021 esclusivamente per l’acquisto di 
beni alimentari, igiene personale e prima necessità, con divieto di acquisto di bevande alcoliche e 
superalcolici, tabacchi, articoli di cancelleria e cartoleria,  presso i seguenti esercizi commerciali: 
• ALIMENTARI DA MICOL E LORENZO di Demartini Micol, via Asilo 1 Solero (AL) 
• IL FORNO di Falzoi Fabiano & C., via Conte Cristiani 11 Solero (AL) 
• SUPERMARKET FRANCHINO di Guazzotti Franco & C., via Roma 18 Solero (AL) 
L’elenco degli esercizi potrà essere integrato in base a nuove adesioni con atto del Responsabile del 
Servizio Socio Assistenziale. 

 

Composizione nucleo famigliare Importo buoni spesa settimanale 

1 persona €   35,00 

 2 persone €   60,00 

3 persone €   80,00 

4 o + persone € 110,00 

 
La somma sarà incrementata di €uro 40,00 qualora siano presenti situazioni di particolare 
fragilità tra i quali:  
presenza di figli minori di anni 3, intolleranze alimentari, disabilità gravi. 
La somma massima erogabile sarà di €uro 150,00 settimanali. 
 

ALTERNATIVA CON CONTRIBUTO AFFITTO 
Su richiesta dell’interessato il contributo, come sopra definito, può essere corrisposto al 
richiedente sotto forma di rimborso parziale dei canoni di affitto pagati nell’anno 2021. La 
richiesta può essere accolta se l’interessato, alla data di presentazione della domanda, risulta 
intestatario di contratto di locazione registrato ai sensi delle leggi 27 luglio 1978 n. 392, 8 agosto 
1992 n. 359, art. 11 commi 1 e 2 e 9 dicembre 1998 n. 431. Sono esclusi i contratti d’affitto 
stipulati con parenti o affini entro il secondo grado. 
Alla domanda di contributo dovranno essere allegati:  

 Copia del contratto di affitto 

 Ricevuta dell’avvenuto pagamento dei canoni dei canoni corrisposti nell’anno 2021 per un 
ammontare almeno pari all’importo del contributo concesso 
 

Composizione nucleo famigliare Importo contributo affitto 
massimo concedibile 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1 persona €   245,00 

2 persone €   420,00 

3 persone €  560,00 

4 o + persone € 770,00 

 
 

5) DISPORRE che l’ufficio servizi sociali proceda all’assegnazione, in alternativa ai buoni spesa, agli 
assegnatari di alloggi di edilizia sociale di proprietà ATC Piemonte Sud nel comune di Solero di un 
contributo a titolo di anticipazione dei canoni di affitto o a copertura di canoni pregressi non 
corrisposti da liquidare direttamente all’ente proprietario secondo i seguenti importi: 
 

Composizione nucleo famigliare Importo contributo affitto ATC  

1 persona €   245,00 

 2 persone €   420,00 

3 persone €  560,00 

4 o + persone € 770,00 

 
La somma sarà incrementata di €uro 280,00 qualora siano presenti situazioni di particolare fragilità 
tra i quali: presenza di figli minori di anni 3 e/o disabilità gravi. 
 

6) APPROVARE l’Avviso Pubblico e lo schema di domande (Allegato A) parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

7) DISPORRE che i contributi verranno assegnati entro il limite delle risorse assegnate con possibilità di 
rideterminazione degli importi qualora la richiesta superi l’importo disponibile oppure, in caso di 
risorse ancora disponibili, si potrà procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle 
domande; 
 

8) PUBBLICARE la presente deliberazione sull’albo pretorio oltre a darne ampia comunicazione alla 

popolazione. 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO 

F.to ERCOLE GIOVANNI 

____________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ROTONDARO Daniela 

__________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA DANIELA ROTONDARO 

____________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, c.1, D.Lgvo 18.08.2000, n.267) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 03/11/2021 nel sito informatico 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Daniela Rotondaro 

                 __________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Visti gli atti d’Ufficio si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 

____________________ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Daniela Rotondaro 

                 __________________________ 

 


